¹ Cap. 3. — ² Jac. S. Georg. ad Vet. Aur. in Præf.

Sed de his iterum suo loco: nunc de novo Cæsare ereato hoc anno sermonem instituamus.

21. *Adolphus Nassovius ad solium Germanicum evectus.* — Defuncto, ut diximus, superiori anno, atque Spiræ in regum monumento condito Rodulpho, cum de principe ad solium evectando esset agitatum⁴, dissensisse electorum vota, atque Albertum Austriae ducem ab aliis expeditum lerunt⁵, ab aliis Wenceslao regi Boemie honorem delatum⁶, sed eo per summam animi moderationem intra fines regni Boemie euras continente, molemque imperii in se suspicere detraciente, demum versa⁷ omnium studia in Adolphum Nassovium, sustinenda regiae majestati opibus imparem, sed virtutum principe dignarum fama conspicuum. De quo hæc Ptolemæus Lucensis historiæ Ecclesiastice consignavit⁸: « Anno Domini mcccxxi, adhuc Nicolao papa vivente, convenierunt electores Alemanniæ tam laici quam clerici, et imperatorem eligunt comitem Adolphum de Nassou, virum strenuum in armis, sed in potentia deficientem, tum quia paucos habebat introitus, tum quia non multum radicatus in parentela: sed in corde totus fuit magnificus et virtute plenus ». Redimitum Germanica corona Aquisgrani, recurrente die S. Joannis Baptiste natali saero, narrat Hoesenius⁹, aguntque de eodem plures Germanici scriptores. Sed hæc nobis sufficerint: jam plium nonnullorum sanctorum obitum prosequamur.

22. *Sanctæ Cunegundis obitus.* — Migravit hoc anno in cælum beata Kinga sive Cunegundes olim Boleslai Pndici Cracoviensis et Sandomiriensis ducis conjux, quæ in ipso conjugio virginitatem, viro consentiente, servavit: emtuitque miraculis adeo, ut Andream duecem regis Ungarie fratrem a morte excitarit ad vitam, iterumque ob salutem animæ mori imperari, uti diximus. Insigines vero ejus virtutes atque elogia ex Longino repeterem visum est: « Magna, inquit¹⁰, sanctitatis et religionis, miraque devotionis in Deum femina, et virgo ducissa Kinga, Boleslai Pndici Cracoviensis et Sandomiriensis ducis relieta, et filia Belæ regis Ungarie, eum annos tredecim in monasterio Sandecensi in magna abstinentia et proprii corporis mortificatione exegisset, gravi infirmitate anno prope uno vexata, vicesima quarta Julii devotissime moritur, et in monasterio Sandecensi sepelitur, diem et horam mortis suæ habens multo ante tempore divina revelatione patefactam. In hora transitus sui felicis Christianus canonicus Visliciensis, vir religiosus et devotus, Vislicie in oratione positus, vidit animam ejus ex corpore egrediam nivo candore in cælum, camentibus agminibus sanctis: *Regnum mundi*; deferri. Quod cum

¹ Albert Argentin. in Chron. Hist. Austral. hoc an. Baron. in Schol. Ms. ad hunc annum et a. n. — ² Hist. Austral. — ³ Dubrav. Hist. Boemic. I. XVIII. — ⁴ Albert. Arg. Cht. Austr. et alii. — ⁵ Ptol. Luc. I. XXIV. c. 26. — ⁶ Hoes. I. I. c. 17. — ⁷ Long. Hist. Pol. I. vii. hoc an.

admiratione magna cerneret, dictum illi est, animam beatę Cunegundis esse in illo momento a corpore solutam. Quae quidem visio etiam pluribus atis devotis personis monstrata est.

« Quemadmodum in vita pietas agni eaelesis stupendis miraculis eam extulerat, ita et post felicem obitum amplioribus prodigiis varios curando languores, eoruscabat. Ab anno siquidem mortis suae usque ad annum Domini MCCCXXIX, meritis suis octoginta mortui vite pristina reditū sunt, sexaginta caeci illuminati, quindecim captivi a vinculis soluti, septingenti insuper homines utriusque sexus a variis ægritudinibus curati. Ut satis mirandum sit, ætatis illius prælatos et principes Poloniae canonizationem tam sancta tamque venerabilis ducisse propter candorem virginium, quem annis multis in thoro conjugali servavit, inter martyres computandæ, non procurasse. Tantam siquidem circa illam Regis aeterni benignitas magnitudinem suæ gratiae, consolidando contractos, restaurando paralyticos, suseitando mortuos, mundando leprosos, liberando energumenos, illuminando cecos, erigendo claudos collapsosque, et multipliees ægritudines suis sanando meritis multipliciter noscitur effudisse, ut ex illis præstetur certa et evidens fiducia, quod que in vita presenti dignitate præfulgebat regia, per gratiam Regis cœlestis glorificationem sit amplissimum inter superos consecuta. Nec mirum; coluit enim et custodivit assidue integritatem mentis, et nobilissimo pudore integerrimæ virginitatis castimoniam sub nimio et arduo labore transegit, expers palmarum non credenda martyrii, que puritate mentis duplici cum mortificatione, carnis suæ videlicet et mariti, assidue cum oculis, cum naribus, cum ceteris sensibus, eum quiete et otio, cum silentio et solitudine, cum ipso denique fastu et apparatu regio, cum cibis et potibus opipare conditis, cum rerum temporalium affluentia et successuum felicitate, vestium, gemmarum et unionum pompa confilgens, noctu atque interdiu, momentisque singulis animi et corporis perferebat cruciatus; sanguinem rosam præ se ferens centeno fructu, et geminata laurea, virginitatis videlicet et sanguinis, meruit coronari. Virginitatem enim magnopere custodiens, mente et spiritu hostem sœvum, quocumque se verteret, secum ferebat, assiduo premebatur certamine, sine inducni bellum gerens, non vespere, non nocte, non ditueulo, non meridi, non mane respirasse permitta; sed singulis diebus atque horis fornacis medio succensa, aurum instar probata, purior prodibat. Cogita quanti officii labor sit, et fatiga. Haec constante matrimonio vixit modeste, castigate, abstinerenter; non nullus in ea luxuriosior, non conversatio cum viris, sed nec cum viro licentiosior, non convictus splendidior: de qua sane et ejus virtutibus atque sanctis operibus tanta dici possunt, ut ad longum usque volumen exerescerent ».

23. B. Alberti Carmelitæ mors. — Obiit

eodem anno, nt cardinalis Baronius notat¹, B. Albertus Carmelita Siculus, miraenlis illustris, quem auunt aliquando sicco pede torrentem calcasse, ut Judæos liberaret, mox erectos periculo in ipsa ripa torrentis baptismio lustrasse². Consensit vita sanctissimæ pia mors, in qua plurima virtutum exempla ipsum explicuisse, refert rerum gestarum illius scriptor³: « Cum, inquit, mortis sue tempus adventare cognovisset, gravi correptus morbo, rogavit Dominum, ut ipsum ad se evocare dignaretur. Utebatur autem haec precandi formula: Si proprio Filio tuo non suam, sed tuam mandasti facere voluntatem, non mea, Domine, sed tua voluntas fiat. Ita ergo ille in orandi fervore positus, et quasi mentis ecstasim patiens, audivit vocem ejuscemodi: Anima tua in sanctorum confessorum consortium admittetur, gaudis perpetuo duraturis fruitura. Quamvis ergo magna esset antea usus precandi assiduitate, at nunc porro diutius in ea perseveravit. Legebatur prophetarum oracula, divina in eis mysteria contemplans, dulceque illi erat cum sanctissima Dei Matre misere colloquia. Cernens autem prope adesse extremum vitæ sue diem accivit ad se fratres, et exemplo sanctorum patrum mitissima voce eos compellans: Cupio, inquit, dissolvi et esse cum Christo; additque tanquam vaticinans: Illoc ipso die spiritus meus e carnis ergastulo liberabitur, et ad Dominum, qui creavit eum, dirigetur: eodem autem temporis puncto mecum pariter emigrabit soror mea. Quæ quidem aberat a loco, in quo tum erat vir sanctus, ad ducenta et sexaginta millaria: comperturnque est postea, de ejus obitu vera Albertum prædixisse.

« Deinde orante illo, et graviter laborante, fratres apud illum vigilabant, et precibus suis animam ejus Deo commendabant. Sub horam autem vesperlinam, sentiens imminere corporis dissolutionem vir sanctus, in genua se submittit, et eorum fratribus sic orat: Domine Jesu Christe, qui cuncta creasti, et omnia pro tua voluntate dispositisti, conservasque ea sapientia et providentia tua, conserva animam meam ineffabili misericordia tua, tuere illam ab hoste maligno, et perdue eam in consortium electorum tuorum. Deinde legit psalmum: Dens, in nomine tuo salvum me fac; cui adjunxit psalmum: In te, Domine, speravi. Illo absoluto cum dixisset semel orationem Dominicam, et bis Angelicam salutationem, iterum repetit psalmum: In te, Domine, speravi. Inde ad extrema tendens, sublatis in celum oculis animam suam Deo et beatissimæ Matri ejus commendavit, eorum implorans open, et paulo post alta voce dixit: In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum: quibus dictis a fratribus orantibus, anima ejus instar nebulae (comumbæ) candidissimæ visa est uno volatu ex ore

¹ Baron. in Not. ad Martyr. Rom. vii. Aug. et insched. Ms. —

² Apud Sur. tom. iv, die vii Aug. — ³ Ibid.

illius recta in cœlos contendere. Corpus ejus præclaro cilicio indutum in terra relictum est.

« Ad ejus obitum campana, quam ille fieri curarat, per seipsam, nullo movente insomuit ; et odor suavissimus, omnia vineens aromata, ab ejus corpore manavit, adstantes omnes mirifice afficiens. Quamobrem etiam omne mortaliū genus non modo Christiani, sed etiam Judæi tantæ rei admiratione permoti, ad illud confluebant ». Et infra : « Quotquot vero illie aderant, sacrum corpus contingere nitebantur : exibat enim de illo virtus et sanabat multos. Vester ejus causa devotionis ab omnibus lacerabantur et diripiebantur, singulis particulam aliquam inde sibi vindicare eupientibus, quod multa admiranda per eas Deus efficiat ob merita saneli viri ». Et infra : « Cum corpus B. viri summa populi devotione in medium majorem ædem deportaretur, et exequiarum missæ celebrandæ essent, odor longe suavissimus e corpore diffundebatur, cunctis non mediocriter id admirantibus : multi enim morbidi eo odore sanabantur, ita ut corpus illud quoddam sanetatis receptaculum a turbis omnibus pro certo habetur ». Consignatur demum, nonnullis interjectis, mortis illius tempus : « Obdormivit autem in Domino vir Dei Albertus anno a partu Virginis MCCCXII, VI id. Augusti ». Hæc Acta, quæ tamen in aliis pluribus censura egent.

Illustrata pluribus aliis miraculis decursu temporum illius sanitate, fideles in honorem B. Alberti plures aras ac templa æterno Numini posuerunt¹ : cum vero canonicis legibus vetitum esset, ea veneratione quemquam publice prosequi, nisi a Romana Ecclesia ea deereta fuisset ; ac plures fideles nonnulla religio ab eo cultu revo- caret, cuin non ita esset exploratum id Ecclesiæ Romanæ auctoritate niti, Joannes e Soreth supremus Carmelitarum magister a Callisto papa III contendit, ut pronuntiaret an B. Albertus sanctis exhibendo cultu affici sine ulla conscientiæ labi posset : eni Callistus vivæ vocis oraculo, ut allaria in B. Alberti memoriam Deo dicarentur, permi- sit² : quod ejusdem Pontificis jussu Guillelmus lit. S. Martini in Montibus presbyter cardinalis Rolhomagensis anno MCDLVI, litteris³ suis pro- mulgavit. Dein recurrente anno MCDLXXVI, Christophorus Carmelitarum magister, augendæ E.

Alberti gloriæ zelo permotus, a Sixto IV flagitavit, ut Apost. auctoritate cultum eidem B. Alberto impendendum confirmaret : ejus precibus Pontificie Diplomate¹, cui insertæ sunt Guillelmi card. litteræ, assensit.

24. *Florentiæ patrata plura miracula ad Deiparæ imaginem.* — Expluisse eodem anno di- num Numen ingentia miracula Florentiæ, ad imaginem Deiparæ depictæ in columna fori frumentarii, ubi olim templum surrexerat, asserit Joannes Villanus² ; adeo ut ex tota Etruria eo ingentes populi concursus quotidie celebrarentur, quibus etiam consentanea afferit S. Antoninus³ : « Eodem, inquit, anno, (nimurum MCCCXII), mense Julii, patrata sunt quædam miracula Florentiæ ex quadam figura Virginis gloriose, quæ erat in pariete pieta atrii seu horti S. Michaelis, ubi tunc erat forum frumenti, et aliorum bladorum. Nam concepta devotione ab hominibus ad figuram illam, infirmis devote orantibus ad imaginem illam, plures sanati sunt ex variis languoribus, clandi erecti, contracti sanati, et obsessi a dæmonibus liberati. Fratres autem Prædicatores et Minores, quia parum fidei dabant dictis miraculis, populis, qui leviter movet, eis detrahebat, et abloquebatur contra eos, adscribens invidiæ quod erat veræ pietatis. Ex devotione igitur ad illam imaginem ab artibus fuit provisum, ut ibi cantarentur laudes divinae in vulgari : et ita aueta est devotio populi ad illam imaginem ex miraculis patratis et enarratis, quod de tota Tuscia in festis B. Mariæ siebat ibi concursus populi, et in processu temporis repletus est locus imaginibus cereis, ibi positis a gratias et beneficia sanitatum recipientibus ex votis ibi factis. Inde creata est ibi quædam societas multorum civium, etiam notabilium, et in tantum eleemosynæ multiplicatae, et legata dictæ societati facta, ut ad sex millia librarum ascenderent reditus pauperibus dispensandi, non habendo adhuc alias possessiones : sed postea creatum est officium eorum, qui dicuntur capitanei Misericordiæ, et legate sunt loco multæ possessiones ; et postmodum ædificatum est ibi oratorium pulcherrimum circa illam imaginem, sculpturis sanctorum magnifice exornatum : in quo oratorio celebrantur quotidie deeem missæ, vel circa. »

¹ Ms. Val. sign. lit Q pag. 120 — ² Ibid. — ³ Ext. ib. pag. 121.

¹ Ext. ib. pag. 120. — ² Jo. Vill. I. vii. c. 154. — ³ S. Antou. II. p. tit. xx. c. 7. initio.

(1) Inter res in Ecclesia anno isto gestas collocandum est Concilium a Joanne archiepiscopo Spalatino, et suffraganeis in ipsa urbe metropoli Spalato celebratum. Concilii hujus collectoribus ignoti mentio oecurrat in solemní quadam protestatione, quam idem Joannes archiepiscopus sequenti anno MCCCXII habuit die Martinis duodecima Maii, Indictione VI. Legas illam apud Lucium in Commentario rerum Tragurensum pag. 134. Quis in eo Concilio decretum fuerit prorsus latet. Id unum tantummodo ejus decretum in eadem protestatione sua Joannes archiepiscopus commemorat, interdictum scilicet fuisse episcopis suffraganeis, ne clericos alterius diæcessis iniuriarent, neve alter alteri episcopalia munia præciparet. Occasionem canonu huic edendo præbuerant Scenamniceni, qui subjecti licet episcopo Tragurino, ordinationes tamen sacras ab alio episcopo sibi procurabant.